.....
Porque alguno cree que se ha de comer de todas cosas: otro enfermo come legumbres.
El que come, no menosprecie al que no come: y el que no come, no juzgue al que come: porque Dios lo ha levantado.
Tú quien eres, que juzgas al siervo ajeno? Por su señor está en pie, o cae: y si cae ha de afirmarse: que poderoso es Dios para afirmarlo.

Alius quidem credit vescendum esse quibus libet. Alius autem qui infirmus est, holeribus vescitur.

Qui vescitur, non vescentem ne despiciat. Et qui non vescitur, vescentem ne iudicet. Deus eum illum assumpsit. Tu quis es, qui iudicas de alieno famulo? Proprio domino, stat aut cadit. Fulcietur autem ut stet.

Potens enim est deus efficere ut stet. Alius quidem iudicat diem ad diem, alius autem iudicat omnem diem. Unicuiquem sua mensa satisfaciat. Qui curat diem, domino curat. Et qui non curat diem, domino non curat. Qui vescitur, domino vescitur, gratias enim agit deo, et qui non vescitur, domino non vescitur, et gratias agit deo.

Nullus enim nostrum sibi ipsi vivit, et nullus sibi ipsi moritur. Nam et si vivimus, domino vivimus, et si morimur, domino morimur. Sive igitur vivamus, sive moriamur, domini sumus.

.....
Item, alguno hace diferencia entre día y día: otro juzga iguales todos los días. Cada uno esté asegurado en su ánimo. El que hace caso del día, hágalo para el Señor, y el que no hace caso del día, no lo haga asimismo para el Señor. El que come, coma para el Señor: por lo cual haga gracias a Dios: y el que no come, no coma para el Señor, y haga gracias a Dios.
Porque ninguno de nosotros vive para si: y ninguno muere para si.
Que si vivimos, para el Señor vivimos: y si morimos, para el Señor morimos. Así que o que vivamos, o que muramos, del Señor somos.

9 In hoc enim Christus,
Porque Cristo a este fin murió, y resucitó,
y vive para enseñorear a muertos y a
vivos.

10 Tu autem quid iudicas,
Y tu porque juzgas a tu hermano? y tu
también porque menosprecias a tu
hermano? Todos seremos puestos ante
el tribunal de Cristo.¹¹ Porque escrito
está: Vivo yo, dice el Señor, a mi fe
abajara toda rodilla, y toda lengua
confesara a Dios.

12 Ita que unusquisque,
De manera que cada uno de nosotros
dará cuenta a Dios.¹³ Por tanto no nos
juzguemos unos a otros, más antes
juzgad esto, no poner al hermano en que
caiga, o tropiece.

14 Scio confido in Domino,
Yo se, y me tengo persuadido en el
Señor Jesús, que ninguna cosa es
común de por sí, sino al que piensa que
alguna cosa es común, a aquel la tal
cosa es comun:¹⁵ pero si por el comer tu
hermano se contrista, ya tú no andas
según la caridad.